calice transfunditur, non videntur dubitasse, quando cum Laïcis communionem distribuunt, dicere solent, illud quod praebetur esse sanguinem Christi. Neque tamen circa transmutationem ullatenus philosophantur: sed cum firmiter credant minimas particulas esse corpus Christi, et stillam quamque esse ejusdem sanguinem, trium cochlearium quantitatem sufficere judicant, ut tota vini, quod consecratum non fuit, materia ex illa infusione penetretur, ut omnes qui ex calice ministeriali communicant, accipiant sanguinem Christi. Ea ratione omnis, si quae est difficultas, penitus dissolvitur.

Post distributam vero communionem, aequalis cura adhibetur, ne qua particula supersit, tum ne quid in calice remaneat, qua de re extant in Canonibus saepe laudatis Constitutiones variae. Echmimensis cap. 4. §. 6. *Ca-veant diligenter Sacerdotes et Diaconi ne quidquam ex Eucharistia residuum sit, et ita iudicium gravissimum incurrant, exemplo filiorum Aaron et Heli, quos disperdidit Spiritus sanctus, quia negligentius administrabant sacrificia Deo oblata. Quanto vero magis id metuendum est illis qui negligenter se habent erga corpus et sanguinem Christi Domini.* In Responsis Canonicis quaeritur an particula reperta, postquam Sacerdos aquam biberit, ab eo possit absumi. Negatur: sed statuitur, ut alicui Sacerdoti vel Diacono qui communionem perceperit, nec aquam postea biberit, praebetur; aut Laïco, si nullus alius jejunos reperiat. Si nullus omnino, Sacerdos ponet particulam a se repertam in disco, quem velis suis operiet, accendetque circa illum cereos duos: et lampadem ad Orientem: ipseque Sacerdos custodiam illius corporis assumet, usque in sequentem diem, quo, cum celebrabitur Liturgia, ipse illud percipiet jejunos, nullo fungens ad altare ministerio. His peractis poenitentiam aget durissimam, ob negligentiam suam erga corpus et sanguinem Filii Dei, qui effusus est pro salute creaturarum. Quod si nequeat vacare ipse solus custodiae corporis sancti, ob praecedentem vigiliam noctis, quae Liturgiam antecessit, adjungere sibi permittitur Sacerdotem aliquem vel Diaconum. Idem praecipitur in diversis Collectionibus, et in Codice Syro Colbertino singulare quiddam hoc in genere occurrit: nempe ut Sacerdos postquam discum diligenter abstersit, et calicem abluat, dicat, si membrum aliquod, hoc est particula corporis Christi, remanserit, scientiae tuae, quae mundum creavit, maneat commendatum: esto ei custos Domine, et nobis propitius. Nempe ut clare docet Echmimensis, nulla est differentia inter majores aut minores Eucharistiae partes, etiam minutissimas, adeo ut oculorum acie animadverti non possint, quae eandem venerationem merentur, eandemque prorsus dignitatem habent ac totum ipsum, et quibus unitur Christus, non minus quam reliquis. Sed de his totaque Orientalium doctrina circa Eucharistiae Sacramentum plenissime tractabitur in singularibus Dissertationibus. Tandem peracta communionem discus, calix, et cochlear diligenter abluuntur a Sacerdotibus aut a Diaconis, a quibus aqua ablutionis, ut apud Latinos fieri solet, bibitur, et postea vasa ad sacrarium, seu scevophylacium referuntur.

Cura reliquarum  
Eucharisticarum.

Hoc loco observare operae pretium est, misionem aquae ferventis, (*Zέον* Graeci vocant,) de qua multa Symeon Thessalonicensis, et alii antiqui et recentiores, scripserunt, apud Coptitas ignorari non minus, quam apud reliquos Jacobitas, Syros, Aethiopes, ut etiam Nestorianos; unde patet non antiquiorem Ecclesiarum divisione esse hanc caeremoniam. Reliquas omnes, scilicet quae olim usurpabantur, retinuerunt: istam non omisisse consulto, veluti non necessariam aut superstitiosam, sed omnino nescivisse verisimile est. Qui illius inter Graecos meminerit, vetustissimus, ut videtur, est Germanus Patriarcha Constantinopolitanus in Theoria, seu mystica Liturgiae expositione. Videndus de hoc ritu Góarius, ut Glossarium Cangianum in voce *Zέον*. De illo altum est in Orientalibus Ritualibus silentium, ut in omnibus Rituum expositoribus aut Canonum Collectionibus.

P. 24. l. 7.

*Oratio gratiarum actionis.*

POSTQUAM communio Laicorum et mulierum absoluta fuerit, dicuntur orationes variae, tam privatim a Sacerdote quam super populum, et ab ipso populo, ad gratias Deo agendas de suscepto corpore et sanguine Christi, quarum orationum etsi magna sit secundum diversas Liturgias varietas, una tamen sententia est. Omnes enim sunt plenae confessionis de veritate corporis et sanguinis Christi in Eucharistia suscepti, tum precum et obsecrationum, ut eadem proficiant ad remissionem peccatorum, ad augendam gratiam, et ad consequendam aeternam beatitudinem. In Collectione Canonum Ebnassali cap. 13. *Cum absolverint Cantores hymnorum cantum, dicit Diaconus alta voce. Percepimus corpus gloriosum Christi, gratias agamus ipsi qui nos dignos fecit hac mysteriorum sanctorum perceptione, etc.* Nihil in istis orationibus frequentius occurrit quam expressissimae illae loquendi formae, quarum, si desit transmutationis realis fides, usus esse nullus potest. Dicunt scilicet; *miscuisse Christum corpus et sanguinem suum, corpori sanguinique eorum qui communionem acceperunt: linguam eorum suscepisse corpus et sanguinem ejus; atque eo fidelium labra peruncta, sicut olim Israelitarum postes agni sanguine: sanctificata per Eucharistiam in spem resurrectionis ad aeternam vitam fidelium corpora; tenuisse se manibus, vidisse in disco et in calice, et ex illis accepisse corpus ipsum assumptum ex Maria Virgine, in quo natus est Dei filius, quod in praesepti positum, cruci affixum, lancea perfossum, in sepulcro collocatum, resurrexit, et ad coelum ascendit.* Haec omnia et similia continent orationes gratiarum actionis, quae cum Graecorum et nostris hujusmodi adeo consentiunt, ut mirum nemini videri debeat, quod nonnullae ex recentioribus libris desumtae sunt. Quidquid enim ad contestandam realis de corporis sanguinisque dominici praesentia fidem, magis efficax censerit potest, ita acceptum Orientalibus est, ut ad se lubentissime transferant. Ita Agapii Cretensis Monachi liber, cui titulus *Ἀμαρτωλῶν σωτηρία*, cujus ultima pars multas similes orationes complectitur, qui

olim Venetiis editus est, ita placuit, ut eum in Arabicam linguam transferrent, secundum quam Versionem passim apud omnes Ecclesias, etiam diversae sectae cum admiratione legitur. Ea ratione excusari possunt Maronitae, qui quasdam ex Latinis libris a se translatas, Maronitico, seu Chaldaico Missali adjunxerunt: etsi optandum erat, ut illis eligendis diligentius versati fuissent; neque enim antiquas aut Patrum autoritate commendatas selegerunt, sed eas quae casu potius quam certo consilio, Missalibus adjunctae sunt, et quorum dubia prorsus antiquitas est.

*Sacerdos dicet benedictionem.*

P. 24. l. 25.

EXTANT quoque variae istarum postremarum orationum formulae, sed quarum sententia est ferme similis, nempe ut a Deo postuletur benedictio super omnes qui mox corporis Christi et sanguinis communionem perciperunt. In omnibus Liturgiis cujuscumque ritus leguntur tales benedictiones singulares, et cuique propriae, neque in ea parte communem, quae pluribus serviat, formulam habent. In Copticis id proprium est, quod inseritur sanctorum commemoratio satis proluxa, eorumque nomina recitantur, ut in hac nostra videre licet: nempe ut in aliis observatum est, quo per eorum preces et interventionem gratia postuletur, et obtineatur. Haec est enim sanctorum communio, ut qui in terra adhuc jactantur, juventur orationibus eorum, qui jam laborum suorum praemia acceperunt a justo iudice, quique idcirco liberi a servitute et poenis peccati, possunt pro fratribus suis, Deum interpellare; et ut tum illorum, tum viventium precibus requies impetretur illis, de quorum salute spes est maxima, quia in fide Christi obdormierunt, et in pace Ecclesiae ad Dominum profecti sunt. Ea sola disciplina satis ostendit quam temere recentiores non pauci scriptores de Orientalibus conquesti sunt, quasi sanctos nondum Dei visione perfrui existiment, quamvis de illa quaestione Theologis nostris olim acriter agitata, altum sit apud eorum Autores praecipuos silentium. De Coptitis nihil in autoribus occurrit, quo eos talem aliquando sententiam defendisse possimus suspicari. De sanctorum enim quos venerantur, et in Orationibus appellant, integra pleneque felicitate non dubitare videntur, qui eorum miracula narrant, qui visiones, aeternae consummataeque beatitudinis indices frequentissime referunt, qui denique inter choros Angelorum eos collocant. Neque movere quemquam debet quod ex Aethiopsis Gregorii testimonio in contrariam sententiam retulit vir Clarissimus Jobus Ludolfus in Commentario ad Historiam suam Aethiopicam. *Sunt, aiebat ille, qui asserunt animas fidelium post mortem illico ingredi in regnum coelorum, sicut anima illius Latronis poenitentis in cruce, cui dixit Dominus noster: Hodie mecum eris in paradiso. Alii sunt qui dicunt, non intrant animae beatorum in regnum coelorum ante adventum Christi in resurrectione mortuorum.* Confirmat idem verbis Gonçali, Rodriguesii et aliorum quibus procul dubio accidit, quod multis solet, ut dum quaestionibus abstrusis Orien-

L. 3. c. 5. n. 4.

tales fatigant, responsiones absurdiores eliciant, quae ad Ecclesiarum fidem nullatenus pertinent. Porro quod mire Ludolfus se torquet ut eam ipsis opinionem, tanquam *κνϕλαν δόξαν* affingat, causa alia non fuit, quam ut haberet unde duplex disciplinae Orientalis caput, quia Lutheranis displicet, convelletur: sanctorum intercessio, et oratio pro mortuis, quae Purgatorii doctrinam invehit necessario. Si enim quo loco sint sancti, num in coelo, beatitudine jam perfruentes, num alicubi eam cum resurrectione corporum expectent, ignorant Orientales Christiani, frustraneae videbuntur illorum ad sanctos orationes, quod maxime Ludolfus velit. Eo enim proventus est vir eruditus, sed qui Theologicarum quaestionum tractatione abstinere debuerat, ut Invocationem sanctorum arbitretur casu potius et errore inductam, quam seria traditione omnium saeculorum: nempe ut cum Episcopi ad populum verba facientes maxime rhetoricarentur, et eos tanquam praesentes alloquerentur, haec orationis lumina et schemata plebem in errorem induxerint, atque ea occasione sanctos invocare sit coeptum. Ea vero Theologia quam absurda sit, sola novitas demonstrat: omnem enim sanctorum cultum, invocationemque Lutherus jam sustulerat, antequam hoc quaecumque commentum ipsi, aut ejus discipulis venisset in mentem. Neque Coptitae ab Aethiopibus docendi religionem erant, qui eam, ut notissimum est, non modo sanam in articulis multis, sed cum faece et furfuribus Jacobiticis, ab illis acceperunt. Neque Gregorius homo barbarus, spinosis quaestiunculis irretitus, audiendus est, verum communis Ecclesiarum omnium traditio, quae dum sanctos invocant, precesque ad eos fundunt, testantur satis eam opinionem apud se viguisse, quod ipsorum apud Deum precibus et intercessione juvari posset humana infirmitas. Neque enim quibus nondum felices esse datum est, possunt pro aliorum salute interpellatores fieri. Cum vero de Paradiso loquuntur secundum communem atque ex sacris scripturis traductam intelligentiam, locum agnoscunt felicitatis aeternae, et quo nomine appellaverint parum refert. *Paradisus* apud Graecos hortus deliciarum est, quamvis ea vox a Chaldaeis, aut Babyloniis ad eos migraverit. *Hortum Eden* vocant Hebraei et inde Arabes Muhamedani suum גן עדן fecerunt, quod idem significat, comparisonem ducta scilicet ab horto seu Paradiso voluptatis, quem ab initio Deus plantaverat, et in eo constituerat hominem, quem creaverat. Non igitur Christiani a Judaeis vocem acceperunt, nisi ut a capsariis Ecclesiae codices sacros conservantibus, ut eam Christus ipse usurpavit; dogma ipsum in Ecclesia natum et propagatum est, nec ab extraneis sectis ullatenus, etiam ad eas quae ab unitate recesserunt, fuit derivatum. Quicumque enim in Judaeorum recentiorum libris mediocriter versatus est, non ignorat quam incerta, vel potius quam nulla, inter eos sit de *גן עדן* *horto Eden*, ut ipsi Paradisum vocant, traditio; quam multa de hoc argumento nugati sint: quam parum praecipuis Magistris inter se conveniat. Neque sane mirum, cum de ipsa resurrectione sine qua felicitatis spes esse nulla unquam potest, vix inter se consentiant, ut ex sola Dissertatione Eduardi Pocockii, qui multis de hoc argumento erudite disputavit, agnoscere facile est. Crassam nempe,

*Not. ad Portam Mo-  
sis.*

planeque Judaicam felicitatem imaginantur, ex qua Arabum Pseudopropheta inania adhuc magisque flagitiosa commenta accepit, ex quibus turpem illum suum paradisum instruxit, omnibus Alcorani paginis decantatum. In utrisque, tam Judaeis, quam Muhamedanis scriptoribus eruditi lectores agnoscunt conflatum ex scriptura sacra prave intellecta, Millenariorum et veterum haereticorum somniis, paradisi voluptatis descriptionem: quae nemini Christiano in mentem venerit; tantum abest, ut a Judaeis Christiani hoc in genere quidquam acceperint.

Quod sanctos attinet, quorum nomina hac in postrema Oratione Coptitae commemorant, etsi de illis commodior agendi locus esset in commentario quem, si opus videbitur, adjungemus ad Calendarium ipsorum, pauca tamen dicere operae pretium erit. De illis fuse agit Synaxarium, quod inter Ecclesiasticos libros non postremum locum obtinet. Ea sunt duplicis generis: nam antiqua et quae legitima dici possent, si non ingens corruptela totum hoc librorum genus pervasisset, ea erant in quibus Acta Martyrum, ex vetustis codicibus descripta continebantur, qualia olim apud Christianos Aegyptios, ut in omnibus aliis Ecclesiis conservata fuisse, praeter communem antiquorum temporum consuetudinem, probant non contemnenda fragmenta martyriorum Alexandrinorum, quae extant in historia Patriarchali Severi Episcopi Aschmoninensis, deprompta, ut verisimile est, ex Eusebio, praesertim libro de Martyribus. Eadem olim Graeco Copticoque sermone conservata in Monasterio sancti Macarii, testantur auctores multi, idque innuere Severus ipse videtur. Verum ex quo in Arabicam linguam translati sunt ejusmodi libri, perierunt exemplaria Coptica, adeo ut nullum jam dudum in Bibliothecis appareat. Arabicae versiones adeo interpolatae sunt, ut nihil minus quam vetera Graeca Acta repraesentent, praesertim cum, sicut in talibus usu venit, non modo interpretes, sed exscriptores addiderint quidquid ipsis occurrebat de eodem argumento. Itaque Actis illis aut vitis nihil contaminatius, neque Legendae nostrates veteres, possint absurdae videri, si cum illis comparentur. Ea vero proprie loquendo Synaxaria non sunt, sed compendia alterius generis, simillima iis quorum in Ecclesia Graeca usus est, et quae per circulum anni descripta sunt, ut historiae sequantur ordinem Calendarii. Cum autem pro sectarum diversitate sit quoque in commemoratione sanctorum diversitas, Melchitarum seu Orthodoxorum libri a Jacobiticis differunt, etsi primorum saeculorum sancti aequaliter ab omnibus celebrentur. Sed ex quo scissae fuerunt Ecclesiae post Concilium Calchedonense, Dioscorus et plures ejus successores aut sectatores fastis sacris adscripti sunt, ut illi quorum nomina in Diptychis occurrunt. In ista vero ultima benedictione, quod maxime observandum, nullus ambigua fama occurrit, sed Angeli aut Martyres, aut tandem illi, quibus honor per omnes Ecclesias semper et ubique delatus est.

De Angelis monendum, legi apud Orientales Theologos circa eorum numerum, naturam et ordines, omnia quae in libris de Coelesti Hierarchia continentur, quod opus Dionysio Areopagitae Pauli Apostoli discipulo tri-

De sanctis quos Coptitae commemorant.

De Angelis.

buunt, quem idcirco *Paulusi*, hoc est *Paulinum* appellant, ut videre est apud Abulbircat, eo capite in quo notitiam exhibet praecipuorum autorum qui Arabice extabant. Ejus meminit Ebnassalus, et omnes alii. Neque tamen ita insistunt doctrinae eodem in libro propositae, ut non diversas opiniones habeant de spirituum illorum beatorum ordinibus, et numero. Vulgo novem eorum ordines constituunt, juxta communem apud Theologos nostros Gregorii Papae sententiam: eamque sequitur Severus Episcopus Aschmoninensis, et ad eam refert parabolam de muliere habente drachmas decem, quarum una perdita hominem significabat. Sed idem Autor in eodem ipso Tractatu, qui est de *Incarnatione Domini*, centum Angelorum Ordines a Deo creatos fuisse scribit, quorum princeps erat *Sabataniel*, qui cum adversus supremam creatoris majestatem rebellasset, in tartarum praecipitatus, *Sataniel*, seu Satan dici coepit. Postea ovium parabolam, quarum nonaginta novem Angelos significant, una perdita hominem, de illis quoque spiritibus explicat. Ita pariter, Isa filius Zaraae, et plures alii, adeo liberam existimaverunt hujus de coelesti Hierarchia doctrinae expositionem. Omnes quoque, praeter communem apud Graecos et Latinos doctrinam, inter coelestes ordines singularem quemdam numerant τῶν Ἐγγερόρων, seu *Vigilum*, de quibus in Danielis Prophetia legitur: ַעַי vocatur ille, de quo illic sermo est, quam vocem Syri sua in lingua retinuerunt, unde frequentior *Vigilum* apud eos, quam apud reliquos Christianos memoria, qui eorum rarius omnino meminerunt. De illis ordinibus multa protulit vir doctissimus Joannes Morinus in Notis ad Officia Ordinationis Syrorum ex Joanne Darensi, quem Autorem, ipsi ab Echellensi Abrahamo suppeditatum, recentiorem esse non dubitamus. Tamen communior omnino doctrina est, quod Ordines beatorum spirituum novem sint tantummodo, ut in praefatione Missae commemorantur, paulo ante hymnum triumphalem. In omnibus enim Liturgicis officiis, quae hanc orationem agnoscunt, recensentur eadem serie, ac in Latina Missa: aliorum mentio aut rarior, aut nulla. De *Suriele*, qui melius *Uriel* appellatur, frequens quoque memoria est in Orientalium Christianorum libris: ut ex ultima hac Oratione, et aliis quae in Horologio, aut reliquis precum libris occurrunt, animadvertere licet. Unus dicitur ex quatuor Archangelorum numero, in Euchologio Coptico ubi extat ad eum peculiaris oratio, quae sic incipit. *Honoremus Surielem quartum inter Archangelos*. Extat ejus imago in editione Aethiopica Novi Testamenti, cum hac inscriptione *S. Uriel qui fuit cum Adamo et Eva quando egressi sunt de Paradiso*. Ejus quoque Graeci meminerunt in variis orationibus, imo et Latinae Litaniae veteres multae, atque inter eas Karolinae editae a Viro Clarissimo Joanne Mabillonio Analectorum tomo 2. etsi dudum antea nomen Urielis in veneratione fuisse argumento sit lamina ejus cum aliorum Archangelorum nominibus reperta anno M. DXLIV. in sepulcro Mariae Augustae uxoris Honorii Imperatoris. Vide Notam V. C. Stephani Baluzii ad Capitularia: ubi ex Concilio Romano recenset diversa Angelorum nomina, quae usurpare deinde prohibitum fuit: quamvis Urielis nomen diutius perseveraverit. Reliqua obsoleverunt, nec eorum memoria perstitit

alibi, quam in superstitionis damnatisque sortium et divinationum libellis, ubi frequentissima sunt. Ridiculos illos dico, Arbatelem et alios, qui editi sunt simul cum Agrippae occulta Philosophia: Claviculam Salomonis, cujus tot diversae editiones sunt quot exemplaria, praeter ineditos multos, qui barbara infinita Angelorum nomina repraesentant, atque inter eos Urielem vix unquam non recensent. Neque amulcrum aut ἀποτέλεσμα (Talismanos vocant) ferme occurrit, quod inscriptum non sit tali nomine. Communior tamen, ut supra diximus, apud omnes est vulgata de novem coelestium spirituum Ordinibus secundum Pauli doctrinam sententia, qui sub tribus classibus constituti sint. Amrus Mathaei filius Nestorianus. *Doctores, et Testamenti novi Interpretes in eam sententiam conveniunt, quam ex B. Paulo Apostolo transtulit doctus ille et pius sacrarum literarum expositor S. Theodorus, species Angelorum novem esse, sub tribus ordinibus qui Dei nomen sanctificant in excelso, juxta mensuram donorum quibus cumulati sunt, etc.* Ita juxta hanc Theologiam, Michael, Gabriel, Raphael, Ordinum suorum principes sunt; atque Uriel locum non habet.

Quatuor animalia incorporea, quorum memoria quoque fit in hac ipsa oratione, Angelos sublimioris ordinis esse Aegyptii Christiani existimant, eos nempe qui in Apocalypsi dicuntur sustinere thronum Dei, quos Ezechieli quoque per visionem oblatos fuisse credunt. *Animalia sancta* vocantur Angeli apud Judaeorum Theologos, juxta ordinum diversitatem, ut docet inter alios Moses Maimonides in Tractatu de fundamentis legis. Ad SS. quatuor animalia oratio extat in Euchologio Coptico, quae ita incipit. *O sancta quatuor animalia incorporea, sustinentia thronum Dei, facie bovis, facie leonis, facie hominis, et facie aquilae, plena oculis ante et retro, sex alae uni, sex alae alteri, duabus tegentia facies suas, duabus pedes suos velantia, duabus volantia et dicentia, Sanctus, Sanctus, etc.* Neque in orationibus constitit Coptitarum erga istos Angelos pietas aut superstitio: nam sub eorum invocatione Ecclesiae aedificatae fuerunt. Unius prope Misram seu Cahiram veterem, et alterius quae Alexandriae a scriba quodam Divani Cheic Ebn Emin el Melik, meminit Abuselah Armenus. In Vita Tecla-haimanoth, qui ex Aegypto profectus sub Benjamine Patriarcha, in Aethiopiam venit, atque ibi pater extitit vitae Monasticae, legitur aedificatam in ea regione Ecclesiam, ejus hortatu, sub titulo quatuor animalium. Pari ratione invocant seniores viginti quatuor in Apocalypsi commemoratos, ad quos extat oratio singularis in Euchologio, in qua vocantur *Sancti incorporei, Sacerdotes veritatis, Deo proximi, stantes coram solio ipsius, eumque incessanter laudantes die ac nocte, sedentes super sedes viginti quatuor, coronas habentes in capitibus, et thuribula aurea in manibus, plena thure exquisito, nempe orationibus sanctorum, qui sunt super terram, et eas offerentes agno vero, etc.* Tandem quod habetur de Angelo custode diei ipsius, consentit cum vulgatissima apud omnes doctrina, de custodia hominum per Angelos, quam exponunt, autoritatibusque Scripturae et SS. Patrum confirmant Autores superius laudati, sequentes hoc in argumento vetustissimam omnium Ecclesiarum

traditionem. Neque ea modo est Christianorum opinio, sed ipsi Muhamedani eam cum nonnullis aliis servaverunt, ut ex multis autorum, qui Alcoranum interpretati sunt locis, probari potest. Praecipue de illis agitur in Surata de spoliis, ubi Hucein Vahetz Commentator Persa famosus, unum cuilibet Angelum custodem assignatum ait, cum aliis quatuordecim, quorum septem misericordiae, septem infligendae poenae curam habent.

---

## IN LITURGIAM COPTICAM

SANCTI GREGORII

### NOTAE.

QUAE de istius et aliarum Liturgiarum Orientalium titulis dicta sunt in Dissertatione Generali; et in ea quae Copticas proprie spectat, repetere necesse non est. Illud tantum observari debet communi Coptitarum traditione illam secundam Liturgiam adscribi Gregorio Theologo in Aegyptiacis omnibus Codicibus et etiam in Graeco Bibliothecae Regiae; atque etiam eo nomine recenseri a Theologis, et Rituum interpretibus, ut in Constitutionibus Synodicis Gabrielis filii Tarik LXX. Patriarchae Alexandrini, articulo 26. Abuseba in Scientia Ecclesiastica cap. 85. Abulbircat, cap. 29. Ebnassalo Collectionis Canonum. cap. 12. et aliis.

P. 27. et 28.

*Oratio veli.*

*Τοῦ καταπετάσματος* in Graeca et in aliis Liturgiis: nempe quia non ad ipsum altare, sed solummodo in sanctuario, seu Bemate dicitur intra velum, quo secundum ritum Graecum, et Orientalem circumdantur. In Codice Graeco ejusdem Liturgiae, praemittuntur orationes aliquot quae in Copticis exemplaribus non occurrunt, quia re vera ad istam non pertinent, sed communis officii partes sunt aut dicuntur ad libitum. Prima absque titulo, praeparatoria est, Sacerdotis indignitatem suam profitentis, divinumque auxilium postulantis, ad inculpate celebrandum mysterium. Secunda dicenda praescribitur, postquam praeparatum fuerit altare, qualis ea est quam Basilii Coptica praesentat, ejusdemque sententiae. Tertia quae ad Evangelium dicenda est, suo loco non est posita, sed adhibenda ad Liturgiam istam, quando legitur Evangelica lectio. Ea quae dicitur *τοῦ καταπετάσματος*, eadem est quae

*Lit. Bas. p. 50.*

occurrit in Graeca vulgata Basilii, cum exigua vocum diversitate. Quarta tandem ea est quae praemittitur in Codice Aegyptiaco: eam porro Codex Regius Graeco Arabicus propriam Aegyptiis fuisse significat, iis verbis *Εὐχὴ ἄλλη καταπεύσματος παρ' Αἰγυπτίοις*. Hinc manifestum est, non multum sollicitos esse debere nos de titulis, quos vel Liturgiae vel singulae orationes habent; modo certum sit illas ex communi Ecclesiae thesauro esse depromptas, quod quidem de istis orationibus manifestum est: sunt enim iisdem prope verbis in Jacobi, Basilii, vel Chrysostomi Liturgiis. Unde Jacobitarum propriae non sunt, sed Ecclesiae, neque unius aut alterius, sed totius Ecclesiae Orientalis, cum reperiantur non modo in Constantinopolitana, quae Basilii est Chrysostomi Liturgiis utitur, sed in Hierosolymitana, et Alexandrina, quae Jacobi Marcique Liturgiis olim utebantur.

*Sed offeram tibi Sacrificium hoc rationabile et incruentum.*

P. 26. l. 2.

In hac oratione, ut in multis aliis, quod semel monuisse sufficiet, mentio est sacrificii Eucharistici, non minus quam passim in Graecis Jacobi, Basilii, Chrysostomique Liturgiis, et Alexandrinis Graece extantibus, quidquid scripserint varii contentiosae Theologiae conscribillores, qui praeter Chytraeum et Rivetum nihil legerunt, ne ipsas quidem, quas impugnant Liturgias. Utuntur Graeci his potissimum vocibus, *λογικὴ λατρεία*, *Θυσία*, *προσφορά*, Syri et Aethiopes vocibus ex Hebraica lingua deductis, *Korban*, et aliis. Argutari autem solent morosi illi Critici, ex etymologia linguarum Orientalium, quarum peritiam ubique jactant: adeoque *Korban*, aut similes negant significare *Sacrificium*. Haerent tamen in aliis vocibus, quae τῇ *Θυσίᾳ* pressius respondent, qua Coptitae, ut multis aliis Graecis frequenter utuntur, ut sunt Syriaca *קרבן* et Arabica *كربان*: Aegyptiaca quoque nativa. Illas porro voces omnes indifferenter usurpant Orientales. Dum vero *incruentam* vocant *oblationem προσφορὰν* et *Θυσίαν*, quid intellexerint in obscuro non relinquunt. *Λογικὴν*, quae vox frequenter adhibetur, et quam Coptitae retinuerunt, *spiritualem* significat, per oppositionem ad *corporeum*: quamvis Syri et Arabes eam rigidius et ad literam interpretati sint. Sed in hac ut in multis, significatio determinatur ex stilo Ecclesiastico.

*Oratio osculi pacis.*

Ib. p. 26. l. 9.

EADEM est quae in Graeco Alexandrino codice, et illam altera sequitur, quam Codex idem continet: non quod vulgo duae orationes ad osculum pacis dicerentur, sed quia una secundum dierum festorum diversitatem eligeretur, aut ad Sacerdotis arbitrium. Hic autem, ut in aliis, osculum pacis vocatur *ἀσπασμός*, quam vocem Aegyptii et Arabes suam fecerunt. Incipiunt porro Liturgiae singulares illae, non ab orationibus praeparatoriis, sed ab ea,

quae Osculum pacis antecedit, cum reliqua ex communi officio peti soleant. Atque ab eo loco proprie loquendo incipit *Anaphora*, *Oblatio* seu *sacra actio*: unde in Graeco codice, ante orationem sequentem, quae Praefationi nostrae respondet, titulus hic adjicitur. Ἀρχὴ τῆς προσκομιδῆς: quae verba Arabs interpres vertit, *Initium Sacrificii*. In quibusdam Copticis exemplaribus haec *oratio osculi pacis* Severo tribuitur, Antiocheno scilicet, quem Liturgiam scripsisse, communis Jacobitarum traditio est, et eam multi Syriaci Codices repraesentant, ex qua haec Oratio transferri potuit, ob arctissimam sedis Alexandrinae Jacobiticae cum Antiochena conjunctionem: singularemque Severi venerationem. Nam ejus duplex memoria fit, obitus scilicet, atque ejusdem adventus in Aegyptum, septima Toth, et secunda Paophi. Non tamen existimare quisquam debet ex illo titulo, Severum ullum Patriarcham Alexandrinum fuisse, quod Guido Fabricius Boderianus absque ulla autoritate omnibus prope persuasit, cum edidit Ritualementum Baptismi librum, sub Severi Patriarchae Alexandrini nomine, cum nullus inter permultos, qui in Bibliothecis extant, Codicibus, hunc titulum praeferat. Nullus sane inter Jacobitas Severus Alexandrinam sedem tenuit: et lingua Syriaca, qua liber ille scriptus est, nunquam in sacris officiis usurpata apud Aegyptios fuit. In Liturgia Basilii Coptica quaedam oratio occurrit, quam codices manuscripti nonnulli Joanni Chrysostomo, alii Joanni Bostreno, sive Basorensi attribuunt. Primus ut communis Ecclesiarum doctor: alter ut in eadem qua Aegyptii Jacobitae secta, agnitus fuit: amboque diversa ratione talem apud eos auctoritatem nacti sunt, ut orationes ex illorum Liturgiis in Copticas transferrentur.

P. 29. l. 29.

*Scribo opera mea secundum verba.*

Obscurus locus, quem secundum sententiam Copticae versionis reddimus, et quem Interpretes Arabes, tam istius codicis Coptici, quam Graeci, non videntur intellexisse. Graeca nullam obscuritatem habent. Ταύτης μου τῆς ἐλευθερίας προσφέρω σοι τὰ σύμβολα τοῖς ἡμασί σου ἐπιγράφω τὰ πράγματα. *Istius liberationis meae*, (scilicet per salutarem Christi in carne dispensationem,) *offero tibi Symbola: verbis tuis res adscribo*. Haec igitur sententia est: offero tibi haec Symbola, seu elementa panis et vini, quae ex tuo, Christe, instituto, repraesentant passionem tuam, per quam a peccato aeternaque damnatione liberationem consecutus sum, faciens quod ipse jussisti: res vero, sive effectum promissionis a te factae, quoties memoriam tui ita ageremus, non meis meritis, sed verbis tuis, quae mox recitanda sunt adscribo, ita ut ab illorum virtute et promissorum tuorum certitudine totum expectem. Arabs interpres cujus versio contextui adjuncta est in Codice Regio, ita vertit. *Offero tibi Symbola liberationis meae in verbis tuis, designo praecepta tua*: quia ultimam vocem videtur ita legisse, ut ex πράγματα fecerit προσάγματα. Compendia enim scripturae Graecis librariis me-

diae aetatis familiarissima, saepe fraudi descriptoribus fuisse, sciunt qui manuscriptos codices tractaverunt. Ille vero qui Regium descripsit, suae ipsius imperitiae multa reliquit indicia, sed quam dubitaret de significatione vocum compendiose scriptarum testatus est, dum indicem earum, quae in duabus istis Liturgiis obviae sunt, ad finem adiecit.

Textus vero Copticus, qui primariam Graeci versionem exhibet, aliter omnino eadem verba repraesentat, eo scilicet quo expressimus modo: *Offero tibi Symbola liberationis meae*, ubi vox Graeca *νύμβολον*: sequens Aegyptiaca *ἐλευθερίαν, ἐλευθέρωσιν*, absolutionemque significat, usurpaturque initio Liturgiarum ad titulum Orationis illius, quae dicitur Absolutionis. *Scribo opera mea secundum verba tua*: ita ad verbum versio Arabica quae ambiguitatem habet, quia Arabes praesens et futurum non distinguunt in verborum inflexione: imo imperativus modus nullatenus differt. Itaque verti potest, *Scribo*, ut vertendum est secundum Graecum exemplar primum, *Scribam*, aut sicut Maronita vertit, *Scribe opera mea secundum verbum tuum*. Vox *Symbolum* variis Arabicis vocibus exprimitur, quae tamen ad eandem significationem referuntur, nempe *אנמורג typus, משורר signum, מבאתרה exemplum, etc.* Ut observavimus ex comparatione diversorum codicum, quae varietas perplexitatem interpretum satis indicat. Sententia quam Graeca verba praeferunt, simplicior est: aliorum interpretum, qualiscumque sit, non videtur huic loco convenire. Neque mirari quisquam debet quod in Graecis interpretandis aliquando hallucinati sint versionum autores, Arabicarum praesertim, qui Graecas voces Copticae orationi infusas, saepe non satis intellexerunt: quod, ubi opus erit, monebimus. Ita in ea prece quae istam proxime antecedit, *Elevasti primitias meas usque ad coelum*, ut habet textus Copticus, Graece *εἰς οὐρανὸν μου τὴν ἀπαρχὴν ἀνεβίβασας*, sententia est simplex, maximeque Theologica: Christum carnem suam, vel potius hominem ex Adami progenie assumptum, tanquam humani generis primitias, in coelum elevasse, tum per unionem divinae naturae, tum per ascensionem in coelum. Scilicet *primitiae Christus, primitiae dormientium*: et eodem sensu in Liturgia Nestorii Eucharistia vocatur *Oblatio viva et sacrificium non mactatum, primitiarum nostrarum*. Cum vero Coptitae retinuerint vocem ipsam Graecam *απαρχη*, ambigue quidem eam reddidit Arabs, qui Codicem Graecum interpretatus est *ריאסתי*: qui Copticum pessime; nempe *oblationem meam* *קרבאני*. Ut in Codice Scaligerano: alii *vota mea*, ut Regius et noster: nullo sensu. Nec enim Christus elevavit ad coelos primitias et oblationes, si de donis propositis intelligatur haec orationis particula, quae nondum consecrata sunt. Neque oblationem Sacerdos recte vocare potest *primitias suas et vota sua*, cum neque primitiae sint, proprie loquendo, neque vota illius, sed totius Ecclesiae et circumstantium quorum nomine illa offert: totiusque orationis series, ut animadvertere facile quisque potest, aliud quid omnino significat.

1. Cor. 15. 23.

P. 29. l. 34.

*Nam ea nocte in qua tradi voluisti, etc.*

TOTA haec pars officii Eucharistici convenit cum Graeco ejusdem Liturgiae codice, ut etiam cum aliis omnibus circa recitationem institutae a Christo Eucharistiae, et verborum illius, de qua nihil est singulariter observandum, praeter ea quae dicta sunt ad eundem locum Liturgiae Basilii. *Κλώμενον καὶ διαδιδόμενον*, de Christi corpore, ut *ἐχχνόμενον* de Christi sanguine, per praesens et futurum tempus intelligi potest, secundum versiones Arabicas. In Coptica versione *Frangitur*, et *dabitur*. Utrovis modo eadem significatio est: Syri praesenti tempore vulgo expresserunt. Mistionem aquae cum vino, quam Ecclesiae omnes servant, contra quam existimant Protestantes, hic locus confirmat, ut etiam reliquae omnes Liturgiae. Nestoriani edisse et bibisse Christum ex pane et calice consecratis dicunt: hic Coptitae de solo calice, quod tamen in Graeco Codice non legitur.

P. 31. l. 2.

*Tu Domine voce tua sola commuta haec quae sunt proposita, etc.*

INSIGNE prorsus haec oratio continet fidei Coptitarum de vera et reali elementorum transmutatione testimonium: quod in Graeco Codice non minus legitur, quam in Copticis. Petunt scilicet, ut Deus transmutet dona proposita, voce sua sola, hoc est imperio suo divino, quod idem est ac si dicerent, petere se id quod solius omnipotentiae divinae opus est. Verba quae transmutationem significant, Graece, Aegyptiace et Arabice plenam illam, et integram rei in rem transformationem designant: *Phonkh*, *ⲛⲟⲕⲏ* et *ⲕⲁⲛⲁ*: ut Graecum *μεταποιήσον*.

Christum quasi praesentem alloquuntur, et ad eum orationem dirigunt, in quo adorationis cultus continetur, et simul confessio fidei, de vera ejusdem in Eucharistica mensa praesentia. Illam satis significant verba Graecae Liturgiae. *Αὐτὸς παρὼν τὴν μυστικὴν ταύτην λειτουργίαν κατάρτισον*: quae quidem aliter accipi possent, nempe ut rogaretur Christus adesse, et praesens hoc mysticum ministerium perficere, unde Protestantes concluderent, praesentem non esse illum cujus praesentia postularetur. Sed difficultatem omnem solvunt versiones Copticae et Arabicae, dum illud *παρὼν* ita expriment, *tu coram nobis positus*, quod expriment interpretes Copticus, et Arabs: alia lectio *qui praesens es, et inter nos*.

Sequitur: *Mitte super nos gratiam Spiritus tui sancti, qui sanctificet et transferat haec dona proposita, in corpus, et sanguinem salutis nostrae*. Paulo aliter Graecus Codex. *Αὐτὸς τὸ πνεῦμά σου τὸ πανάγιον κατάπεμψον· ἵνα ἐπιφοιτήσαν τῇ ἀγίᾳ, καὶ ἀγαθῇ καὶ ἐνδόξῳ αὐτοῦ παρουσίᾳ, ἀγιάσῃ καὶ μεταποιήσῃ τὰ προκείμενα καὶ ἅγια δῶρα ταῦτα εἰς αὐτό, τὸ σῶμα καὶ τὸ αἷμα τῆς ἡμετέρας ἀπολυτρῶσεως*. Sententiae nulla diversitas: plenior et uberior est Graeca formula, sed eodem redit. Versio Arabica

Graeco textui adjuncta illam accurate et verbatim repraesentat. Itaque, quod obiter observandum, rogatur Christus, ut mittat Spiritum suum sanctum; in quibus verbis agnoscunt Coptitae Spiritum sanctum esse Spiritum Filii, et ab eo mitti. Mittitur vero Spiritus sanctus ad opus aliquod divinum, et humanis viribus superius, quod de alio, quam de transmutatione donorum in corpus, et sanguinem Christi, intelligi non potest. Itaque nihil hac sententia magis perspicuum, aut magis simplex, atque ad veterem Ecclesiae Orientalis doctrinam magis accommodatum, cum omnes Liturgiae Graecae, Syriacae, Copticae cujuscumque ritus aut sectae, iisdem prope verbis contextam eandem orationem repraesentent. De censura quam in eam, ut a Graecis conservatur, tulerunt recentiores nonnulli, fuse in notis ad Basilianam Liturgiam diximus, quae reponere necesse non est. Id solum adjiciemus: quod cum isti censores inofficiosi, orari non posse existiment pro donis jam consecratis, contra totius Ecclesiae veteris Orientalis et Occidentalis exemplum, quae similibus orationibus deteri verborum Christi efficaciam nunquam existimavit, ex ista intelligimus, Coptitas corpus Christi jam praesens agnoscere, cum illam, et Invocationem quae sequitur, pronunciant. At haec controversia Protestantes nihil juvat; neque auctoritati, quam Ecclesia adversus eos comparat, ex conspirante in fide realis praesentiae Orientalium testimonio, detrimentum ullum affert: cum ad fidei quam habent certitudinem, nihil intersit quando, aut quibus verbis consecratio perficiatur, modo eam vere fieri in Liturgia, ita profiteantur, ut panem et vinum in altari, ea perfecta esse negent, sed corpus et sanguinem Christi. Quod porro in hac ipsa oratione dicitur, *Christum praesentem esse et coram Sacerdote positum*, idem in Homiliis de Circulo anni ad Coptitarum usum, in Tractatibus Severi Episcopi Aschmonin, et in multis aliis, toties inculcatur, ut ambiguitati locus esse nullus queat.

Ex illa tamen ipsa oratione, Claudius Salmasius vir sane doctissimus, sed qui Theologiam attingere non debuisset, habere se jactavit, unde Missionarios quosdam ex Oriente reversos, qui Orientales idem ac nos credere circa Eucharistiam affirmabant, plene refelleret. Ita scribebat ad Joannem Dallaeum, et cum Epistola post Salmasii obitum typis publicata fuerit, excusari poterat quod incautus in sinum amici temere effudisset, quae primum in mentem venerant, nisi bellum illud suum commentum libro de Transubstantiatione inseruisset. Illam igitur quam retulimus particulam, quam, ne quid testimonii auctoritati deforet, Arabice descripsit, ita interpretatus est. *Tu confirma in nobis commemorationem ministerii tui sancti: tu mitte super nos gratiam Spiritus tui sancti, ut purificemur, et convertamus has oblationes viles in corpus et sanguinem Servatoris nostri.* In ipsa Epistola vernaculam ejusdem orationis versionem legimus, in qua discriminis non nihil est. *Afin qu'estant sanctifiez, nous puissions convertir ces Oblations viles et terriennes, au corps et au sang de nostre Sauveur, ou de nostre Salut.* Interpretationem commentario munivit, cujus haec sententia est: satis agnoscitur Invocationem non fieri, ut gratia sancti Spiritus illabatur super panem et vinum, ut

Salmasii falsa interpretatio hujus orationis.

Ep. 32. p. 72.

mutando substantias, praesentia corporis et sanguinis talis sit, ut remaneant sintque corpus et sanguis suscipienti, quicumque sit, fideli vel infideli. Verum, inquit, Sacerdos ille Coptita ea Invocatione quam omnium nomine pronunciat, id designat solummodo, panem et vinum, quae a nobis in Coena suscipiuntur, fieri corpus et sanguinem Domini, illis qui debite illa suscipient, quosque Spiritus sanctus prius sanctificaverit: illos quoque solos accipere verum corpus, non panem solummodo, qui prius per fidem et gratiam sancti Spiritus puri facti fuerint. Tandem edicit hanc esse μεταβολήν, sive *conversionem*, antiquis Patribus memoratam, nec quaerendam esse aliam. De illorum Theologia alium quemvis potius audiendum, etiam ipsi Calvinistae dudum iudicaverunt, quam Salmasium, qui nemini unquam probavit voces μεταποιεῖν, μεταστοιχειοῦν, μεταρῥυθμιζειν, quibus Patres non minus utuntur, quam simplici μεταβάλλειν, nullam aliam mutationem significare, quam eam quae mutatio non sit. Sed hoc non agimus: verum coram Ecclesia, et eruditis omnibus, qui aliquam linguarum Orientalium notitiam habent, Salmasii nomen deferimus, tanquam corruptelae intolerabilis rei, cum lectionem codicis quem citat, corrumpit, et enormis inscitiae dum illam absurdissime est interpretatus. Is ipse Codex superest in Bibliotheca Regia, et in illo, sicut in aliis omnibus legitur non pluralis primae personae characteristicam literam, sed tertiae foemininae, quia in lingua Arabica vox رَوْحٌ *Rouah*, *Spiritus*, foeminini est generis. In prima etiam voce, quam vertit Salmasius *purificemur*, nulla nota passivi est, vertendumque fuisset *purificemus*, quo solo discrimine tota machina Salmasianae Theologiae funditus ruit. In altera et *convertamus* similis corruptela est, cum sensus sit, et *convertat*, vel *transferat*, perspecteque eam lectionem exhibeat Codex manuscriptus. Quod προκειμένα, quae intelliguntur voce sequenti, non minus communi apud Arabes Christianos voce quam apud Graecos altera, *viles et terrenas Oblationes* vertit, non levem significat Arabismi ignorantiam, et in eo qui alios imperiose docere audebat, non facile tolerandam. Sed hunc errorem in libro de Transubstantiatione emendavit: haesit in aliis gravioribus longe, magisque perniciosius.

Porro mirari satis nemo potest Salmasium, qui ubique ferme de lingua Aegyptiaca, tanquam sibi non ignota loquitur, ubi opus non erat, ignorantiam vel malam fidem hoc loco ita prodidisse, ut excusationi locum non reliquerit. Codex quo utebatur Aegyptiace scriptus erat et Arabice; cur igitur de primario textu ne verbum quidem fecit, nisi quod illum non intelligebat, quod facile, si opus esset, probaremus. Sane si intellexisset, non illum adeo perfrictae frontis fuisse quisquam credat, ut, qualem ex Arabica versione commentus est, interpretationem daret: quandoquidem orationi Copticae prorsus contradicit. Quod etiamsi non esset, at quae mox subjiciuntur, sententiam in aperta luce collocant, demonstrantque peti illapsum sancti Spiritus, ejusque operationem in dona proposita. Nihil autem certius esse quam quod de Salmasiana Versione diximus, sciunt quicumque literas Orientales a limine salutaverint: Aegyptiicae linguae, quae non adeo communis est, mediocriter peritum esse oportet, ut error agnoscat, cum ob-

servare sufficiat ex imperfectissima Grammatica *νεφ* quae nota 3. personae futuri vel subjunctivi, eo loco usurpari, non primae pluralis personae notam. Adde testimonium Graeci Codicis, et adjunctae versionis Arabicae, quae falsam illam et absurdam Salmasii interpretationem destruunt, cum habeant *ἀγίαση καὶ μεταποιήση*. *Corpus et sanguis liberationis, aut salutis nostrae*, dicuntur corpus et sanguis Christi, quia per sacrificium corporis, et effusionem sanguinis in passione, tum participationem ejus in Sacramentis, salus et liberatio nobis a peccatis praestita est, et porro praestatur. Eo in loco Codices plerique habent *πενσωτ*. voce abbreviata, ut alibi saepius, unde *σωτήρ* vel *σωτηρία* legi potest. Sed ambiguitatem determinat Codex Graecus, ubi habetur *τῆς ἡμετέρας ἀπολυτρώσεως*, ut versio ejus Arabica, et aliae quae Copticis exemplaribus adjunguntur.

*Et hunc quidem panem, facias corpus tuum sanctum Domine, etc.*

P. 31. l. 6.

Occurrit hic lectionis varietas. Codex noster quem interpretando secuti sumus, ita ut expressimus, habet *ητεκαιφ* *Facias*: Versio Arabica similiter: ita tamen, ut ad Spiritum sanctum referri possit; *Et faciat*: quia ut dictum est foeminini Arabici, in quo genere est vox *هتت* apud Arabes, tertia persona, eandem quam secunda utriusque generis characteristicam praefert. Verum melior omnino lectio est secundum Graecum exemplar *Καὶ ποιήσει*, vel potius *ποιήση*, *et faciat*, ut ad Spiritum sanctum referatur, cujus postulatur adventus. Ita quoque legitur in aliis Codicibus Copticis, qui antiquitate praestant. *παιωικ μεν ητειαιφ ησωμα εθουαβ ητακ*: atque ita versiones Arabicae. Sententia tamen utrobique eadem est, sive Christus faciat, sive Spiritus sanctus ab eo missus. Versio Maronitae: *Et hic fiat panis corpus sacrosanctum tuum Domine*, neque Coptico, neque Arabico, aut Graeco textui respondet. Jam vero Salmasii admiratoribus incumbit, ut speciosam aliquam rationem silentii, quod circa hanc partem orationis observavit, nobis reddant, cum tamen praecedenti necessario conjuncta sit, atque adeo una ex altera explicari debeat. Ex ejus interpretatione, quam priori attribuit, ita vertendum erit. *Et hunc quidem panem faciamus, corpus tuum sanctum Domine*: quod Codici Graeco, Coptico et Arabico repugnat non minus, quam omnibus cujuscumque linguae Liturgiis, sanctorumque Patrum Theologiae, maxime vero Orientalium Scriptorum. Illi enim vulgo dicunt, Spiritum sanctum illabi super dona proposita, sicut in B. Mariam Virginem illapsus est, et in altari formare corpus Christi, sicut illud in utero Virginis, ex ejusdem carne et sanguine formavit. Ita Severus Aschmoninensis, Homiliae de Circulo anni, Barsalibi, Abulfaragius, et alii quorum testimonia alibi relata sunt. Sacerdos, ministerialis causa est: Spiritus sanctus causa principalis: si quis ultra philosophatus est, ut Diamperenses censores, et emendatores aliquot ignobiles Liturgiarum, minima est hoc in genere illorum autoritas.

P. 31. l. 19.

*Misericordiam illis qui in poenitentia sunt, etc.**Hist. Patr. Alex.*  
p. 505.

HINC demonstratur, Poenitentiam in Coptica Ecclesia locum olim habuisse, dudum ante obscoena illa tempora Joannis, et Marci filii Zaraa Patriarcharum, qui Confessionem peccatorum, et *Canonem*, sive laboriosam Poenitentiam, tollere conati sunt, de qua innovatione dictum est in Historia Alexandrina, et alibi. Esse in Poenitentia, status est, ut eorum qui in eadem oratione commemorantur, varii sunt. Non vero is locus intelligendus est de publica illa, qualis in usu erat primis Ecclesiae saeculis, poenitentia cujus dudum, praeterquam ad publicos peccatores emendandos, disciplina omissa est. Sed hic intelligendi sunt illi, qui facta apud Sacerdotem confessione *Canonem*, hoc est poenas canonicas suscipiebant, et aliquam illarum partem compleverant, antequam communionem Sacramentorum obtinerent, a qua arcebantur per aliquod temporis intervallum. Haec disciplina fusius alibi exponetur, ex variis autoribus, tum ex Canonibus poenitentialibus, qui extant in Codicibus manuscriptis. Poenitentium quoque mentio fit p. 32. qui intelligi forte debent, per eos qui in *Confessione sunt*.

P. 32. l. 1.

*Orate pro Rege nostro Christum amante.*

SERVATA haec formula est ex veteri disciplina, ante occupatam a Muhamedanis Aegyptum, in Graeco τῶν εὐσεβῶς βασιλευσάντων; quae verba versiones Arabicae quaedam expresserunt. Nempe cum regnarent Christiani Imperatores, haec formula usurpabatur, quae postea in libris servata est, adjunctis tamen verbis ultimis, quia pro principibus, qualescumque sint, orant Orientales, si Nestorianos excipimus; in quorum Liturgia memoria fit *Regum Fidelium*, non aliorum. Ex illo loco recte Salmasius Liturgiae antiquitatem commendat, tanquam scriptae sub Christianis Aegyptum obtinentibus, quia pro illis oratur, et illis qui sunt in Palatio. Sed Palatium non magis Christianos, quam Muhamedanos principes designat, neque ad familiam regiam referri debet, sed ad fratres Orthodoxos, hoc est Jacobitas Christianos, qui tunc erant in Aulico ministerio. Multos enim fuisse qui scripturam in Aula Sultani, aut in Divano exercerent, patet ex variis Historiae Alexandrinae locis; quod pariter saepissime contigit in Aula Bagdadensi, ubi multi Christiani magna apud quosdam Califas autoritate floruerunt, Nestoriani praecipue. Hinc saepe utraque Ecclesia Jacobitica, et Nestoriana, maximis turbis per illorum hominum ambitionem agitata est: et in Aegypto sub ultimis Sultanis, Turcis et Circassis, quos Mamalucos vocant, durissimae persecutiones excitatae sunt. Quam lectionem secutus fuerit Maronita Interpres cum vertit: *Memento Domine Regum qui sunt electi in perfectione pietatis, et eorum qui sunt eligendi*, non satis intelligitur, cum sententiam similem neque Copticus, neque Arabicus textus offerant.

*Adorate agnum Verbum Dei.*

P. 32. l. 18.

HAEC Diaconi hortatio in codice Graeco non occurrit: pia sane et singularis, quam ex Coptica lingua ad verbum interpretati sumus, consentiente Arabica versione. In uno ex Codicibus Regiis, illius adeo legitur formula illa frequens *Adorate Deum cum timore*: quod Graece non pronuncietur, ut omnes similes, eam non adeo antiquam esse significare videtur. Erat in Scaligeri Codice, sed pessime interpres reddidit: *Orate pro eo qui portat verbum Dei*.

*Qui benedixisti illo tempore, benedic nunc.*

P. 34. l. 9.

SENTENTIA hujus orationis pia valde, et purissimae Theologiae plena; nempe ut Christus per divinam omnipotentiam, secundum promissionem suis factam: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*, et singulari modo, per transmutationem panis et vini in corpus et sanguinem suum praesens; mysterium a se institutum perficiat, et in eo consummando invisibiliter operetur. In eadem sententiam multa occurrunt in diversis orationibus, tempore distributionis Eucharistiae recitandis, tam apud Jacobitas quam apud Nestorianos, ut sunt ista. *Hoc ipsum esse mysterium crucis et ultimae coenae: hunc calicem ipsum esse quem Christus miscuit*, multaque similia.

*Oratio fractionis ad Filium.*

Ib. l. 19.

IN Codice Graeco-Arabico aliae duae occurrunt Orationes sub eodem titulo *τῆς κλάσεως*, nempe dicendae priusquam hostia in minutiores partes frangatur, ad communionem distribuendam. Scilicet, ut alibi monuimus, in Liturgicis Codicibus scriptae sunt Orationes diversae, secundum festorum diversitatem, aut Sacerdotis arbitrium dicendae. Ista videtur antiquior, cum prior Graeci Codicis enucleatam Monophysitarum doctrinae professionem contineat: id vero non nisi post scissam per Dioscori sectatores Ecclesiam, factum esse potuit. Habet autem haec oratio obscuritatis nonnihil, non modo circa res, sed etiam ex ipsa vocum aliquot ambiguitate, quam Coptitae primi interpretes, et Arabes non satis versionibus suis elucidaverunt.

Statim ad Christum dicitur. *Verbum intelligibile et homo visibilis*: Graece *ὃ λόγε ὃν προνοῦσιν αὐτόν, καὶ ἄνθρωπε ὃν προθεωροῦσιν αὐτόν*. Verba haec non satis Graeca, sed jam barbariem redolentia, videntur antiquitus esse interpolata, cum simplicius et accuratius sententiam exprimere Alexandrini illi potuissent, *λόγε ὃν νοῦσιν, ἄνθρωπε ὃν θεωροῦσιν*, quam Arabs primus interpres recte expressit: *Verbum quod intelligitur: homo qui videtur*. Duas

scilicet in Christo naturas agnoscere se significabant paucis illis verbis, orationis primi autores, novitate Monophysitarum, ut conjicere possumus, nondum imbuti. Ita quoque illa reddidit Coptita interpretes. *ωπιλογος ετου ερνοι μμοφ. πιρωμι ετου ερθεωριν μμοφ.* Christus scilicet, ut Verbum Dei, mente tantum concipitur: tanquam homo, oculis videri poterat. Ea autem fidei particula, ab Orientalibus Christianis, Severo, Barsalibio, Homiliarum autore, et aliis multis accommodari plerumque solet ad Eucharistiae mysterium, dum dicunt: Apostolos et alios, qui cum Christo, dum in terris esset, conversati sunt, hominem simplicem oculis corporis vidisse, Deum oculis mentis agnovisse: ita debere Christianos Eucharistiam suscipiendo, fidem conformare suam, ut quamvis panis et vini elementa solummodo sensibus percipiant, oculo interiore fidei, Christum in illis videant, agnoscant et adorent, quemadmodum Latio in cruce illum agnovit, illiusque exemplo dicant. *Memento mei Domine, cum veneris in regnum tuum.* Versiones Arabicae quae in Codicibus Copticis leguntur, sententiam eandem exprimunt.

*Lin. 12.*

*Qui per incarnationem tuam incomprehensibilem praeparasti nobis panem coelestem, corpus hoc tuum sanctum, in mysterio omnibus modis sancto.* Sensus istius orationis simplex: quia scilicet Incarnatio Filii Dei, mysterium incomprehensibile est, quo panis vivus de coelo descendit: panis autem sanctificatus in altaribus, est corpus ipsum quod Filius Dei accepit ex Maria Virgine, et quod dat nobis in Sacramento, ut ipsi Coptitae postea recognoscunt, in Confessione quae fit ante illius susceptionem. Unde frustra sunt ad sententiam istius orationis pervertendam omnes Albertiniani et Claudiani Commentarii. Non enim dicitur dari corpus Christi in Sacramento, quod intelligi posset de eodem suscepto per fidem, sed hoc corpus, nempe quod Sacerdos in disco positum intuetur, quodque mox elevans et demonstrans, testatur esse ipsum verum corpus Christi. *Τοῦτο τὸ σῶμά σου ὃν ἔθου ἐν μυστηρίῳ,* ita enim legendum videtur in Graeco exemplari, ubi scriptum est *ἐν μυστήριον πανάγιον ἐν τοῖς ἅπασιν,* quod sive ad corpus Christi referatur, sive ad mysterium, perinde est. Arabica versio ad corpus Christi refert. *Corpus tuum hoc, quod est Sacramentale μυστηριῶδες et omnino sanctum.* Vox enim *ἱϛ Serri*, idem significat quod *τὸ μυστηριῶδες*: et qui corpus Christi in Sacramento, ita appellat, per oppositionem ad naturale, non negat veram et realem ejusdem corporis in Sacramento praesentiam. Id vel unus Gennadius satis demonstrat, qui in Homilia nuper

*Opusc. Gr. Gennadii.*

edita, cum Transubstantiationem perspicue doceat, titulum hunc inscripsit. *Περὶ μυστηριώδους σώματος,* etc. Versiones Arabicae duplicem vocem adhibent, et istam, et aliam quae significat id quod Coptice scribitur *in mysterio: τὸ πανάγιον* referunt ad Corpus Christi. Maronita non recte totam hanc orationem expressit. *Verbum spirituale, qui homo factus es, et inter homines versatus, qui per incarnationem tuam incomprehensibilem praeparasti nobis panem, corpus hoc tuum sacrosanctum, mysterium omnino sacrosanctum:* neque enim Coptico, aut Arabico textui versio respondet.

*Purifica nos Domine, sicut sanctificasti has Oblationes et fecisti eas invisibiles ex visibilibus.*

16. l. 28.

Sic prope ad verbum textus Copticus, ita ut distinctio sit inter purificationem, quam orat Sacerdos conferri a Deo sibi et circumstantibus, et sanctificationem elementorum. In prima significanda adhibetur vox *τουβο*, quam Arabes per eam exprimunt quae proprie *mundationem* et *purificationem* significat, aliquando etiam *sanctificationem*: alteram reddunt ipsa voce Graeca *ἀγιαῶν*, quae occurrit in Graeco codice, utroque in loco. Arabs Graeci Codicis interpres eadem voce, quae *τῷ ἀγλασο* proprie respondet, usus est: alii diversam adhibuerunt. Ita distinctionem, non quidem plane necessariam, constituerunt inter sanctificationem suscipientium, et donorum propositorum. Nam cavisse videntur quodammodo, ne comparatio non satis adaequate intelligeretur, cum sanctificationes diversi omnino generis sint: aliter enim sanctificantur homines, aliter dona proposita. Sed intellectus simplicissimus est, ut sanctificasti dona proposita, singulari scilicet ratione quam subjuncta verba explicant, ita ad suscipienda illa digne Christianos sanctifices.

Quomodo autem sanctificaverit Deus dona proposita mox exponitur, faciendo scilicet ea *invisibilia ex visibilibus*: *ἀόρατα ἐκ τῶν ὁρατῶν*, ut habet Codex Graecus. Maronita parum recte, *et fecisti illas non adumbratas, sed quidquid apparet est mysterium tuum spirituale*, nullo sensu, et contra Coptici, Arabicorumque Codicum fidem. Sententia haec est: *has Oblationes fecisti ex iis quae videbantur, esse aliud quid, quod non videtur*: nempe erant panis et vinum, fecisti eas esse corpus et sanguinem Christi. Ante sanctificationem seu consecrationem, erant, et videbantur panis et vinum; post sanctificationem sunt corpus et sanguis, quae non videntur. Nulla hic ambiguitas, veraque transmutatio in istis verbis agnoscitur, longe distans ab ea quam solam veteribus et ipsis Coptitis creditam fuisse, tam audacter affirmabat Salmasius. Is vero si bona fide egisset, cum nugaci et absurda interpretatione Invocationem Spiritus sancti, hujus Liturgiae contaminare satagebat, comparare hanc orationem cum ista, et cum utraque suam explicationem debuerat. In ista sanctificatio Christianorum, et ipsius Sacerdotis postulatur, ut in prima adventus Spiritus sancti, super eos et super dona proposita: nempe ait Salmasius, ut sanctificemur et convertamus has Oblationes in corpus et sanguinem Christi: quamvis, ut supra observavimus, nihil simile legatur in textu Coptico et Arabico. In ista oratione quae non longo post primam intervallo sequitur, plena paradoxo Salmasiani refutatio est. Orat enim Sacerdos Deum, ut se et circumstantes sanctificet, non ut convertant per communionem elementa in corpus et sanguinem, quandoquidem agnoscit consecrationem jam factam, cum Deus illa fecerit invisibilia ex visibilibus; totaque verborum series ostendat, eos qui illa pronunciant, corpus Christi praesens in altari esse, credere. Porro quae de Salmasio diximus ad Albertinum, ad Claudium, ad discipulos eorum non minus pertinent, qui cum

pauca Liturgiarum testimonia vellicent, ut obscuritate alicujus loci abutantur, perspicua et quae illorum novitates funditus evertunt, ne indicant quidem.

Sequitur in eadem oratione, *et mysteria tibi soli cognita*. In Graeco textu qui manifeste vitiosam scripturam habet *μυστήρια ὧν προνοοῦσιν αὐτά σοι κύριε*: nullo sensu; hunc expressit Arabs interpres, *per mysteria invisibilia, intellecta tibi Domine*. Coptica lectio. *Et mysteria quae tibi cognita sunt, Domine, μυστήριον εἶον ἐροῖν μῦθον πᾶσα πνεύσ.* Versio Arabica: *mysterio plena quod tibi cognitum est, Domine*: male Maronita: *mysterium spirituale*. Sententia ex praecedentibus haec est. Fecisti Oblationes invisibiles ex visibilibus, et mysterium, sive per mysterium quod solus, Domine, intelligis, cum humanae mentis vires superet. Nam *προνοεῖν* quod est in Graeco textu, Copticus, ut superius explicat per *ἐροῖν* hoc est *ροεῖν*, Arabes per ea verba quae *intelligere, et animo concipere* significant.